
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                       

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea unor măsuri pentru sporirea transparenței în administrația publică locală a 

Municipiului Botoșani  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

 

       analizând propunerea doamnei consilier local Raluca Ștefania Curelariu și a domnului consilier 

local Marcel Gheorghiță pentru aprobarea unor măsuri pentru sporirea transparenței în administrația 

publică locală a Municipiului Botoșani, 

    văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Juridic Contencios, Direcției Economice și a 

Serviciului Achiziții Publice, referatul de aprobare şi raportul de avizare al comisiei de specialitate al 

Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul   art. 129 alin. (1) și alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 

din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Pentru creșterea transparenței activității Primăriei Municipiului Botoșani, a tuturor 

instituțiilor publice de interes local, aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

respectiv a societăților prestatoare de servicii publice la care Municipiul Botoșani este unic acționar, pe 

pagina de internet a Municipiului Botoșani se va crea o secțiune distinctă numită „Cheltuieli publice”, 

care să includă câte o subsecțiune separată pentru Primăria Municipiului Botoșani, Direcția de Asistență 

Socială a Municipiului Botoșani, Poliția Locală a Municipiului Botoșani, Serviciul Public pentru 

Administrarea Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoșani, Direcția 

Servicii Publice Sport și Agrement a Municipiului Botoșani, Filarmonica „George Enescu” Botoșani, 

Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” Botoșani, Teatrul „Mihai Eminescu” Botoșani, S.C. 

Urbanserv S.A. Botoșani, S.C. Eltrans S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani, S.C. Locativa 

S.A. Botoșani. 

Art. 2 În fiecare secțiune dedicată persoanelor juridice menționate la art. 1. se va publica lunar 

contul de execuție bugetară, pentru luna anterioară, iar trimestrial situația privind achizițiile publice 

conform machetei întocmită pentru auditorii publici ai Camerei de Conturi Botoșani cu precizarea 

obiectului fiecărui contract/act adițional.  

 Art. 3 În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, în fiecare secțiune 

dedicată persoanelor juridice menționate la art. 1. se va publica contul de execuție bugetară pentru anul 

2020, conturile de execuție lunare pentru perioada ianuarie – august 2021, situația achizițiilor publice 

pentru anul 2020 și pentru trimestrele I și al II-lea din anul 2021.  

Art. 4 Direcția de Asistență Socială a Municipiului Botoșani, Poliția Locală a Municipiului 

Botoșani, Serviciul Public pentru Administrarea Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea  



 

 

Municipiului Botoșani, Direcția Servicii Publice Sport și Agrement a Municipiului Botoșani, 

Filarmonica „George Enescu” Botoșani, Teatru pentru Copii și Tineret „Vasilache” Botoșani, Teatrul 

„Mihai Eminescu” Botoșani, S.C. Urbanserv S.A. Botoșani, S.C. Eltrans S.A. Botoșani, S.C. Modern 

Calor S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, vor comunica Primăriei Municipiului Botoșani în 

format scris și electronic informațiile ce fac obiectul prezentei hotărâri. 

Art. 5 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, nici un contract încheiat de instituțiile 

menționate la art 1 nu va mai avea clauză de confidențialitate cu exceptia situațiilor în care legea o 

prevede sau în cazul in care documentele intră sub incidența prevederilor legale privind domeniul 

apărării țării, ordinea publică și securitatea nașională 

 Art. 6 Primarul Municipiului Botoșani prin Direcția Economică - Serviciul Contabilitate și 

Compartimentul Informatic, respectiv Serviciul Achiziții publice, precum și reprezentanții legali ai 

celorlalte persoane juridice menționate la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

                          

            

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

Consilier, Bogdan Ciprian  Buhăianu                    Secretar general, Oana Gina Georgescu  

    

 

 

 

 

      Botoşani,  30  august  2021 

      Nr. 280 

 
 


